
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
S. FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 7286 Torino, 21/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE,  ANIMAZIONE  E  ORGANIZZAZIONE
EVENTI  NELL’AMBITO  DI  PROGETTI  FINANZIATI  DA  PROGRAMMI
EUROPEI E ALTRE INIZIATIVE DI  INNOVAZIONE.  TD N.  3863650.  CUP:
VARI.  CIG:  A02FF775D1.  SPECIFICA  CORRETTIVA  DELLA  DD  5731
DELL’1/10/2024  RELATIVAMENTE  ALL’ISTITUTO  DI  MODIFICA
CONTRATTUALE.

Con determinazione n. meccanografico 8082 del 20 dicembre 2023 si provvedeva ad aggiudicare il
servizio comunicazione, animazione e organizzazione di eventi nell’ambito di progetti finanziati da
programmi europei e altre iniziative di innovazione, impegnando la somma complessiva di Euro
148.945,87 Iva al 22% inclusa, ove prevista, a favore dell’operatore economico Avventura urbana
S.r.l., CF e P.IVA 09117680018, sita in Via Ottavio Revel 18, CAP 10121, Torino (TO). 
All’esito  dei  controlli,  verificati  positivamente i  requisiti  generali  e ricevuta la  documentazione
propedeutica alla stipula del contratto,  in data 27/12/2023 si provvedeva alla firma dello stesso
protocollato con NS PROT. N. 2566 del 27/12/2023. 
Viste  le  sopravvenute  esigenze  determinate  da  ulteriori  progettualità  europee  nel  frattempo
ammesse a finanziamento, le quali han reso necessario un aumento delle prestazioni del servizio in
oggetto,  si  è erroneamente utilizzato l'istituto del quinto d'obbligo,  aumentando - con DD 5731
dell’1/10/2024 - l’importo del contratto nei limiti del quinto dell’importo del contratto originario
(art. 120 co.9, D. lgs. 36/2023), per € 26.160,00. 
Con il  presente  provvedimento si  intende specificare  che tale  suddetta  modifica  contrattuale  in
aumento 26.160,00 € - determinata da sopravvenuta necessità non prevista nell'appalto iniziale e per
la quale un cambiamento del contraente risulta impraticabile e comporta per la stazione appaltante
notevoli disagi - afferisce invece all’istituto dei servizi supplementari (art. 120 co. 1, lett. b, D.lg
36/2023) e non al quinto d’obbligo (art. 120 co.9, D. lgs. 36/2023). 
Il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  dell'impatto  economico,  non  comporta  oneri  di  utenza  ed  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione Aperta”. 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Pag 1 di 3



L'acquisizione oggetto del presente atto è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi anni 2023-2024 con il codice CUI S00514490010202300174 e, per sopravvenute
esigenze non prevedibili, visto che si è reso necessario estendere il servizio, ai sensi dell'allegato I.5
del D.Lgs.36/2023, si provvederà all'aggiornamento della programmazione triennale 2024-2026. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, come indicato in narrativa, la specifica correttiva rispetto a quanto dettagliato nella
DD 5731/2024 relativamente all’istituto di modifica contrattuale in aumento, riferendo quindi i
26.160,00 € (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72, comma 1, lettera c) D.P.R. 633/1972) delle
ulteriori prestazioni del servizio in oggetto all’istituto dei servizi supplementari (art. 120 co. 1,
lett. b, D.lg 36/2023)

2. di confermare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni
espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  l’affidamento  di  tali  servizi
supplementari,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,  a  favore  della
Società Avventura urbana S.r.l., CF e P.IVA 09117680018, sita in Via Ottavio Revel 18, CAP
10121, Torino (TO);

3. di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni di spesa per ogni anno avverrà entro il 31/12 dello
stesso anno;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è FABRIZIO BARBIERO e di dichiarare, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della
Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico;

6. di dare atto che ai sensi della circolare pro. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

8. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell'art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

9. di dare atto dell’inapplicabilità del periodo dilatorio ai sensi dell’articolo 18 comma 3 del D. Lgs.
36/2023  trattandosi  di  affidamento  di  contratto  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
europea;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 3



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 3 di 3


		2024-11-21T15:02:02+0100
	Fabrizio Barbiero


		2024-11-22T03:12:37+0000
	Timestamp-1




